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Yttrande över remiss Livsviktigt lärande - fler vägar till 
kunskap för att förebygga suicid (SOU 2024:66) 
betänkande av Suicidanalysutredningen 

 
Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över 
remissen/betänkandet/utredningen ”titel på remissen”. 

 

Sammanfattning  
 
Region Östergötland tillstyrker förslaget i sin helhet. 
Region Östergötland anser att betänkande av Suicidanalysutredningen (SOU 2024:66) 
Livsviktigt lärande- fler vägar till kunskap för att förebygga suicid avser ett viktigt område 
och att utredningen är väl genomarbetat och mångsidigt samt att betänkandet har på ett 
föredömligt sätt beaktat synpunkter på bred front.  
 
Nedan redovisas Region Östergötlands ställningstagande, dels utifrån betänkandets förslag, 
dels utifrån berörda lagrum. 
 
 

Remissyttrande 
 
Region Östergötland ser positivt på ett införande av förslaget ett livsviktigt lärande – fler 
vägar till kunskap för att förebygga suicid och tillstyrker förslagen utifrån föreslagna punkter: 
 
En nationell utredningsfunktion med syfte att bidra till samhällets kunskapsutveckling 
rörande suicid inrättas vid Folkhälsomyndigheten. 
 
Förslaget anser vi är positivt utifrån tydlighet och samordning. Regionen vill särskilt lyfta att 
inriktningen av utredningsarbetet gällande suicid bland barn tydligt prioriteras är viktigt. 
 
Förutsättningarna för utredningar enligt lex Maria och lex Sarah avseende suicid och 
suicidförsök stärks genom utökade möjligheter till informationsutbyte, kunskapshöjande 
uppdrag till Socialstyrelsen och IVO samt en särskild tillsynsinsats. 
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Förslaget bedöms som ändamålsenligt och Regionen vill särskilt betona vikten av att även 
suicidförsök omfattas i syfte att möjliggöra systematisk lärande och förebyggande åtgärder. 
Det konstateras att inte samtliga personer som avlider till följd av suicid har varit i kontakt 
med samhällets institutioner och att cirka en fjärdedel saknat tidigare kontakt med hälso- och 
sjukvården. Mot bakgrund av detta framstår det som angeläget att säkerställa förutsättningar 
för att identifiera och analysera så många fall som möjligt, bland annat genom utökade 
möjligheter till informationsdelning. I detta sammanhang bör även en ökad öppenhet 
avseende utlämnande av uppgifter om suicidfall från Rättsmedicinalverket övervägas. 
 
En statlig satsning initieras i syfte att främja och intensifiera arbetet med suicidpreventiva 
analyser på lokal nivå. 
 
Det bedöms angeläget att suicidpreventiva analyser prioriteras på lokal nivå, med beaktande 
av lokala förutsättningar och behov. De ekonomiska och organisatoriska konsekvenser som 
följer av satsningen anses motiverade i relation till de förväntade positiva folkhälsoeffekterna. 
Det är positivt att samhällets kunskap om suicid fördjupas, samtidigt som det är av fortsatt 
vikt att arbetet med att främja psykisk hälsa i befolkningen fortgår och utvecklas. 
 
Stödet till efterlevande behöver utvecklas 
 
Region Östergötland instämmer i utredningens bedömning att det föreligger ett flertal 
obesvarade frågor avseende behov, förutsättningar och utformning av efterlevandestöd vid 
suicid som kräver fortsatt utredning. 
 

1.1 Förslag till lag (0000:000) om utredningar för att förebygga suicid 

Region Östergötland tillstyrker förslaget till lag om utredningar för att 
förebygga suicid. 

Vi anser att den föreslagna avgränsningen, där utredning alltid ska genomföras 
vid suicid hos barn, är ändamålsenlig och väl avvägd samt att det lyfts upp att 
utredning ska genomföras vid suicid bland vuxna när omständigheterna bedöms 
kunna bidra med underlag för åtgärder som syftar till att minska risken för 
framtida suicid. 

1.2 Förslag till förordning om ändring i begravningsförordningen 
(1990:1147) 
 
Region Östergötland tillstyrker inte förslaget i dess helhet.  
 
Regionen bedömer att den föreslagna begränsningen av informationsöverföring 
av dödsorsaksintyg till enbart vårdgivare som haft kontakt med den avlidne 
inom fyra veckor före dödsfallet är alltför restriktiv. En sådan avgränsning kan 
medföra en ökad risk för att hälso- och sjukvården i otillräcklig omfattning får 
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del av information av relevans för lärande, kvalitetsutveckling och 
suicidpreventiva åtgärder. 
Region Östergötland föreslår därför att tidsfönstret för informationsöverföring 
utökas från fyra veckor till tre månader. Detta baseras på uppgifter från Åsa 
Westrin (personlig kommunikation april 2024) som visar att endast 74 % av 
personer som avlidit i suicid haft kontakt med hälso- och sjukvården under 
denna tidsperiod. 

1.8 Förslag till lag om ändring i patientsäkerhetslagen (2010:659) 
 
Region Östergötland tillstyrker förslaget. 

 
Sammanfattningsvis gör Region Östergötland bedömningen att den föreslagna 
lagändringen klargör skyldigheten att utbyta information vid suicidutredningar 
och främjar ökad samverkan mellan berörda aktörer, utan att medföra nya 
administrativa åtaganden utöver nuvarande skyldigheter. Regionen anser vidare 
att förslaget skapar förbättrade förutsättningar för kunskapshöjande insatser och 
ett mer effektivt förebyggande arbete på bred front. 
 

1.9 Förslag till förordning om ändring i förordningen (2021:248) med 
instruktion för Folkhälsomyndigheten 
 
Region Östergötland tillstyrker förslaget. 
 
Regionen ser positivt på inrättandet av ett nationellt centrum för 
suicidutredningar, samtidigt som det betonas att suicidpreventiva analyser på 
lokal nivå, anpassade efter lokala förutsättningar, är av stor vikt och inte bör 
prioriteras ned. 
 

  
  

 
 
Marie Morell   
Regionstyrelsens ordförande  
   Mikael Borin 

Regiondirektör 
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Yttrande över remiss Livsviktigt lärande - fler vägar till kunskap för att förebygga suicid (SOU 2024:66) betänkande av Suicidanalysutredningen



Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över remissen/betänkandet/utredningen ”titel på remissen”.



Sammanfattning 



Region Östergötland tillstyrker förslaget i sin helhet.

Region Östergötland anser att betänkande av Suicidanalysutredningen (SOU 2024:66) Livsviktigt lärande- fler vägar till kunskap för att förebygga suicid avser ett viktigt område och att utredningen är väl genomarbetat och mångsidigt samt att betänkandet har på ett föredömligt sätt beaktat synpunkter på bred front. 



Nedan redovisas Region Östergötlands ställningstagande, dels utifrån betänkandets förslag, dels utifrån berörda lagrum.





Remissyttrande



Region Östergötland ser positivt på ett införande av förslaget ett livsviktigt lärande – fler vägar till kunskap för att förebygga suicid och tillstyrker förslagen utifrån föreslagna punkter:



En nationell utredningsfunktion med syfte att bidra till samhällets kunskapsutveckling rörande suicid inrättas vid Folkhälsomyndigheten.



Förslaget anser vi är positivt utifrån tydlighet och samordning. Regionen vill särskilt lyfta att inriktningen av utredningsarbetet gällande suicid bland barn tydligt prioriteras är viktigt.



Förutsättningarna för utredningar enligt lex Maria och lex Sarah avseende suicid och suicidförsök stärks genom utökade möjligheter till informationsutbyte, kunskapshöjande uppdrag till Socialstyrelsen och IVO samt en särskild tillsynsinsats.



Förslaget bedöms som ändamålsenligt och Regionen vill särskilt betona vikten av att även suicidförsök omfattas i syfte att möjliggöra systematisk lärande och förebyggande åtgärder. Det konstateras att inte samtliga personer som avlider till följd av suicid har varit i kontakt med samhällets institutioner och att cirka en fjärdedel saknat tidigare kontakt med hälso- och sjukvården. Mot bakgrund av detta framstår det som angeläget att säkerställa förutsättningar för att identifiera och analysera så många fall som möjligt, bland annat genom utökade möjligheter till informationsdelning. I detta sammanhang bör även en ökad öppenhet avseende utlämnande av uppgifter om suicidfall från Rättsmedicinalverket övervägas.



En statlig satsning initieras i syfte att främja och intensifiera arbetet med suicidpreventiva analyser på lokal nivå.



Det bedöms angeläget att suicidpreventiva analyser prioriteras på lokal nivå, med beaktande av lokala förutsättningar och behov. De ekonomiska och organisatoriska konsekvenser som följer av satsningen anses motiverade i relation till de förväntade positiva folkhälsoeffekterna. Det är positivt att samhällets kunskap om suicid fördjupas, samtidigt som det är av fortsatt vikt att arbetet med att främja psykisk hälsa i befolkningen fortgår och utvecklas.



Stödet till efterlevande behöver utvecklas



Region Östergötland instämmer i utredningens bedömning att det föreligger ett flertal obesvarade frågor avseende behov, förutsättningar och utformning av efterlevandestöd vid suicid som kräver fortsatt utredning.



1.1 Förslag till lag (0000:000) om utredningar för att förebygga suicid

Region Östergötland tillstyrker förslaget till lag om utredningar för att förebygga suicid.

Vi anser att den föreslagna avgränsningen, där utredning alltid ska genomföras vid suicid hos barn, är ändamålsenlig och väl avvägd samt att det lyfts upp att utredning ska genomföras vid suicid bland vuxna när omständigheterna bedöms kunna bidra med underlag för åtgärder som syftar till att minska risken för framtida suicid.

[bookmark: _Hlk188014244]1.2 Förslag till förordning om ändring i begravningsförordningen (1990:1147)



Region Östergötland tillstyrker inte förslaget i dess helhet. 



Regionen bedömer att den föreslagna begränsningen av informationsöverföring av dödsorsaksintyg till enbart vårdgivare som haft kontakt med den avlidne inom fyra veckor före dödsfallet är alltför restriktiv. En sådan avgränsning kan medföra en ökad risk för att hälso- och sjukvården i otillräcklig omfattning får del av information av relevans för lärande, kvalitetsutveckling och suicidpreventiva åtgärder.

Region Östergötland föreslår därför att tidsfönstret för informationsöverföring utökas från fyra veckor till tre månader. Detta baseras på uppgifter från Åsa Westrin (personlig kommunikation april 2024) som visar att endast 74 % av personer som avlidit i suicid haft kontakt med hälso- och sjukvården under denna tidsperiod.

1.8 Förslag till lag om ändring i patientsäkerhetslagen (2010:659)



Region Östergötland tillstyrker förslaget.



Sammanfattningsvis gör Region Östergötland bedömningen att den föreslagna lagändringen klargör skyldigheten att utbyta information vid suicidutredningar och främjar ökad samverkan mellan berörda aktörer, utan att medföra nya administrativa åtaganden utöver nuvarande skyldigheter. Regionen anser vidare att förslaget skapar förbättrade förutsättningar för kunskapshöjande insatser och ett mer effektivt förebyggande arbete på bred front.



1.9 Förslag till förordning om ändring i förordningen (2021:248) med instruktion för Folkhälsomyndigheten



Region Östergötland tillstyrker förslaget.



Regionen ser positivt på inrättandet av ett nationellt centrum för suicidutredningar, samtidigt som det betonas att suicidpreventiva analyser på lokal nivå, anpassade efter lokala förutsättningar, är av stor vikt och inte bör prioriteras ned.



	

	





Marie Morell		

Regionstyrelsens ordförande	

			Mikael Borin

Regiondirektör
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